
COPIA di DELIBERAZIONE 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CHIETI

N. DLP-53 del 19/03/2015

OGGETTO: POTENZIAMENTO DOTAZIONE RISORSE UMANE DI ALCUNI

SERVIZI E COSTITUZIONE DI STRUTTURA SPECIALE.

 

I l giorno 19/03/2015 alle ore 9:30 negli Uffici della Provincia di

Chieti, Corso Marrucino n. 97, il Presidente della Provincia Dott. Mario

PUPILLO, con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Angelo

RADOCCIA, ha assunto la seguente deliberazione:



IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CHIETI
Ai sensi dell’art.1, comma 54 e comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n.56

PREMESSO:

CHE l’organico del servizio “Avvocatura” dell’Ente è gravemente carente, a seguito
della cessazione per trasferimento al Comune di Pescara, con decorrenza dal 31.12.2014,
dell’unico professionista legale in servizio presso l’Ente nonché della cessazione dal
servizio per dimissioni, con la medesima decorrenza, di altra dipendente addetta
all’ufficio;

CHE, conseguentemente, con determinazione dir igenziale n. 46 del 23.1.2015,
sulla scorta di apposita direttiva impartita con deliberazione presidenziale n. 7/2015, è
stato avviato apposi to procedimento di  evidenza pubbl ica per l ’af f idamento a
professionista esterno dei servizi  di  tutela legale del l ’ente, con esclusione dei
procedimenti giurisdizionali relativi al recupero coattivo di crediti – per i quali il dirigente
si è riservato di provvedere con separato atto;

CHE, tut tavia,  nonostante l ’af f idamento del la tutela del l ’Ente a professionista
esterno, è necessario potenziare l’organico del Servizio “Avvocatura” con personale
interno in possesso della necessaria professionalità;

EVIDENZIATO:

CHE ulteriore necessità sussiste per l’adeguamento dell’organico dell’ufficio
preposto al servizio “Gestione del patrimonio immobiliare”, al fine di consentire il rapido
espletamento delle procedure relative alla valorizzazione e alienazione degli immobili
della Provincia;

CHE, inoltre, questa Provincia, a seguito dello scadere della concessione a suo
tempo affidata all ’AIPA, dovrà gestire direttamente i l  servizio di accertamento e
riscossioni COSAP, in base a quanto previsto dal vigente Regolamento, approvato con
deliberazione di C.P. n. 69 del 29/12/2014, per cui a tal fine occorre potenziare il
Servizio Concessioni competente per materia;

RITENUTO, inoltre di dovere rendere più efficace l’azione dell’Ente nel recupero
delle entrate patrimoniali e non patrimoniali relative, in particolare, ai residui attivi;

CONSIDERATO CHE tali esigenze possano essere soddisfatte, per quanto concerne
il potenziamento dei servizi “Avvocatura”, “Gestione del patrimonio” e “Concessioni”,
mediante ricorso alla mobilità interna del personale di questa Provincia e, per quanto
concerne il recupero delle entrate, mediante la costituzione di apposita struttura
organizzativa interna;

VISTO l’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione che testualmente
dispone :
“Art. 16 Strutture speciali = “La Giunta può istituire, per progetti predisposti all’interno
dell ’Ente di particolare ri levanza e complessità, strutture operative temporanee,
denominate “Proget t i  spec ia l i ” ,  dotate  d i  p iena autonomia funz ionale  –  con
provvedimento che definisce la configurazione organizzativa, gli apporti anche a part –
time di dotazione organica nonché di professionisti esterni, le risorse finanziarie, il
tempo di attività previsto in relazione alle finalità del progetto di riferimento – affidate, di
norma, a Dirigenti.”;

CONSIDERATO, pertanto, nell’ambito della previsione di cui al richiamato art. 16, si
possa costituire una struttura speciale denominata “Recupero entrate patrimoniali e non



patrimoniali” la cui responsabilità va affidata al Dirigente del Settore Finanziario,
precisando che, in via immediata, a tale struttura vada assegnato personale dello stesso
Settore; 

RITENUTO CHE, alla individuazione del personale da assegnare ai servizi
“Avvocatura”, “Gestione del patrimonio immobiliare” e “Concessioni”, nonché di quello
eventualmente da destinare ad operare anche nella struttura speciale per il “Recupero
delle entrate patrimoniali e non patrimoniali” in aggiunta a quello del Settore Finanziario,
debba procedersi ricorrendo alla mobilità interna volontaria o, in mancanza, inidoneità o
insuf f ic ienza d i  candidature,  a l la  mobi l i tà  in terna d ’uf f ic io ,  s tabi lendo che i l
provvedimento finale di assegnazione venga adottato dal Dirigente del Settore 2, previa
intesa con il Segretario Generale e con gli altri dirigenti dell’ente;

DATO ATTO CHE, al lo stato, nelle more della definizione della nuova struttura
organizzativa dell’Ente derivante dalle nuove funzioni di competenza in esecuzione della
normativa di cui alle leggi n. 56/2014 e n. 190/2014, la dislocazione del personale
presso i predetti Servizi sarà temporanea ed eventualmente anche a tempo parziale
secondo la programmazione disposta dai rispettivi Dirigenti interessati in raccordo tra
loro;

PRECISATO CHE sussistono, nel caso di specie, gli estremi di necessità ed urgenza
tali da dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di
fronteggiare le emergenze sopra delineate;

DATO ATTO dei parer i  favorevol i  espressi  dai  Dir igent i  dei  Settor i  nn.2 e 3,
rispettivamente sotto l’aspetto tecnico – amministrativo e contabile dell’atto, ai sensi
dell’art.49 – 1° comma – della L.n.267/2000, come da foglio allegato

DELIBERA

di istituire, ai sensi dell’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e
dei servizi la struttura speciale denominata “Recupero entrate patrimoniali e non
patrimoniali”;

di stabilire che detta struttura speciale:
sia costituita all’interno del Settore 3 e sia assegnata alla responsabilità del
Dirigente preposto al predetto Settore;
abbia l’obiettivo di provvedere al recupero delle entrate patrimoniali e non
patrimoniali riferite ai residui attivi relativi agli anni 2014 e precedenti;
abbia durata complessiva di un anno, al termine del quale si valuterà
l’opportunità di una sua eventuale proroga; 
sia dotata del personale allo scopo individuato dal Dirigente del Settore 3,
nell’ambito dei dipendenti assegnati allo stesso Settore medesimo o, in caso di
insufficienza,  mediante ricorso alla procedura di cui al successivo punto 5; 

di precisare che le professionalità di personale da destinare al predetto servizio nonché ai
Servizi “Avvocatura”, “Patrimonio immobiliare” e “Concessioni” sono quelle di cui
all’allegato “A” alla presente, ove sono specificati anche i requisiti che le medesime deve
possedere;

di autorizzare il Dirigente del Settore 3 ad assegnare a professionista legale esterno, da
individuare mediante apposita selezione, l’incarico di rappresentare l’ente in giudizio nel
procedimenti di recupero coattivo delle entrate di cui al precedente artt. 1 e 2; 



di dare mandato al Dirigente del Settore 2 per l’avvio di un procedimento di mobilità
interna, finalizzato al trasferimento, presso i Servizi di cui ai precedenti punti 1 e 2 di
personale dell’ente, su base volontaria ovvero, in mancanza, d’ufficio;

di stabilire che alla definitiva individuazione del personale da trasferire agli uffici da
potenziare nonché, eventualmente, alla struttura speciale, procederà il Dirigente del
Settore 2, previa intesa con il segretario generale e gli altri Dirigenti dell’ente;

di precisare che, nelle more della definizione della nuova struttura organizzativa dell’Ente
derivante dalle nuove funzioni di competenza in esecuzione della normativa di cui alle
leggi n. 56/2014 e n. 190/2014, la dislocazione del personale presso i predetti Servizi
sarà temporanea ed eventualmente anche a tempo parziale secondo la programmazione
disposta dai rispettivi Dirigenti interessati in raccordo tra loro;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Letto e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Generale

(f.to Mario Pupillo) (f.to Angelo Radoccia)

………………………………….. …………………………………..
 

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questa
provincia dove rimarrà affissa per 15 gg. consecutivi.

Chieti, lì 20/03/2015

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

 
 

Certificato di esecutività

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19/03/2015 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del d. lgs. N. 267/2000.

Chieti, lì 20/03/2015
IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Chieti, lì 20/03/2015

IL RESPONSABILE
(Elisabetta Cini)


